
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-Feira 17 de Janeiro de 2018 – Ano VI – Edição 1159– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1001001/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017
PROCESSO Nº 925043/2017

	 Espécie:	Contrato	nº	1001001/2018,	firmado	em	10/01/2018;	
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, inscrito no CNPJ nº 
08.144.784/0001-33,	 Contratado:	 PLANO A SERVIÇOS EIRELI-
ME,	 inscrita	 no	 CNPJ/MF	 sob	 o	 nº.	 23.249.596/0001-63;	 Objeto:	
contratação	de	pessoa	jurídica	prestadora	de	serviços	de	engenharia	para	
a	 execução	 dos	 serviços	 de	 adequação	 do	 projeto	 para	 construção	 da	
praça	de	esportes	e	eventos	no	Município	–	Nova	Cruz/RN,	de	acordo	
com	as	especificações	constantes	no	Projeto	Básico	e	os	quantitativos	
da	 Planilha	 Orçamentária,	 ambos	 anexos	 ao	 presente	 procedimento;	
Amparo:	 Tomada	 de	 Preços	 nº	 004/2017;	 Processo:	 925043/2017;	
Vigência:	 de	 10/01/2018	 a	 10/06/2018;	 Cobertura	 Orçamentária:	
Exercício	 2018;	 Projeto	 13001.812.046.1041	 –	 Construção	 de	
Complexo	 Poliesportivo	 -	 Classificação	 Econômica	 4.4.90.51.00	 –	
Obras	e	Instalações;	Valor:	R$	780.007,78	(setecentos	e	oitenta	mil,	sete	
reais	e	setenta	e	oito	centavos);	Signatários:	pelo	Contratante,	Targino	
Pereira	da	Costa	Neto	e,	pelo	Contratado,	Raphael	Medeiros	Córdula.

Nova Cruz/RN, 10 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
060501/2015
TOMADA DE PREÇO 060101/2015

	 Extrato	do	Quarto	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	060501/2015,	
firmado	 em	 06/05/2015,	 com	 a	 empresa	 BR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES;	Que	 tem	por	objeto	a	Contratação	de	empresa	
para	prestação	de	serviços	de	pavimentação	e	drenagem	superficial	pelo	
método	convencional	das	ruas:	Dep.	Márcio	Marinho,	José	Renato	de	
Melo,	Carlos	Adson	Barbosa,	Luiz	Pedro	da	Costa	e	Avelino	Pereira	da	
Silva	situadas	no	Município	de	Nova	Cruz/RN;	Fundamento	Legal:	art.	57,	
inc.	II,	da	Lei	no	8.666/1993,	TOMADA DE PREÇO nº 060101/2015, 
Contrato nº 060501/2015; VIGÊNCIA: 15 DE JANEIRO DE 2018 
ATÉ 14 DE JUNHO DE 2018;	 Cobertura	 Orçamentária:	 Exercício	
2018	–	14.001	–	Secretaria	Municipal	de	Infra	Estrutura,	15	451	0052	
1052	–	Construção	e	Recuperação	de	Pavimentação	de	Ruas	e	Avenidas		
–	4.4.90.51	Obras	e	Instalações;	Contrato	de	Repasse	Nº	783445/2013/	
Ministério	das	Cidades/CAIXA;	Signatários:	pelo	Contratante,	Targino	
Pereira	da	Costa	Neto	e,	pelo	Contratado,	Bruno	Alves	de	Lucena.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DA

TOMADA DE PREÇO 070101/2015

	 Extrato	do	Quarto	Termo	Aditivo	ao	Contrato	da	Tomada	de	
Preços	 nº	 070101/2015,	 firmado	 em	 18/09/2015,	 com	 a	 empresa	BR 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES;	 Que	 tem	 por	 objeto	 a	
Contratação	de	empresa	para	prestação	de	serviços	de	pavimentação	em	
paralelepípedo	 convencional	 com	 drenagem	 superficial	 das	 travessas	
José	Marques	e	15	de	Novembro	,	Ana	Eliano	Madruga,	José	Marques	
Moreira,	 José	Bonifácio,	 José	Bernardo,	Marechal	Dutra,	 José	Mário	
Ponotti,	 Rua	 Projetada	 (INSS e FÓRUM),	 Luiz	 Batista	 da	 Silva,	
Conego	Luiz	Adolfo	(Lado	B)	e	Francisco	Cordeiro	do	Vale	situadas	no	
Município	de	Nova	Cruz/RN.;	Fundamento	Legal:	art.	57,	inc.	II,	da	Lei	
no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO	nº	070101/2015;	VIGÊNCIA: 
15 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 14 DE JUNHO DE 2018;	Cobertura	
Orçamentária:	 Exercício	 2018	 –	 14.001	 –	 Secretaria	 Municipal	 de	
Infra	 Estrutura,	 15	 451	 0052	 1052	 –	 Construção	 e	 Recuperação	 de	
Pavimentação	 de	 Ruas	 e	Avenidas	 	 –	 4.4.90.51	 Obras	 e	 Instalações;	
Contrato	de	Repasse	Nº	809098/2014/	Ministério	das	Cidades/CAIXA;	
Signatários:	 pelo	 Contratante,	 Targino	 Pereira	 da	 Costa	 Neto	 e,	 pelo	
Contratado,	Bruno	Alves	de	Lucena.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
300401/2015
TOMADA DE PREÇO 200305/2015

Extrato	 do	 Quarto	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 300401/2015,	
firmado	 em	 30/04/2015,	 com	 a	 empresa	 BR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES;	Que	 tem	por	objeto	a	Contratação	de	empresa	
para	 prestação	 de	 serviços	 de	 pavimentação	 e	 drenagem	 superficial	
pelo	 método	 convencional	 das	 ruas:	 Maria	 Felismina	 da	 Conceição,	
Pantaleão	 Justino,	 Francisco	 Cordeiro	 do	 Vale	 e	 Maria	 de	 Lourdes	
Alves	F.	de	Lima	F.	de	Lima	situadas	no	Município	de	Nova	Cruz/RN.;	
Fundamento	Legal:	art.	57,	 inc.	 II,	da	Lei	no	8.666/1993,	TOMADA 
DE PREÇO nº 200305/2015, Contrato nº 300401/2015; VIGÊNCIA: 
15 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 14 DE JUNHO DE 2018;	Cobertura	
Orçamentária:	 Exercício	 2018	 –	 14.001	 –	 Secretaria	 Municipal	 de	
Infra	 Estrutura,	 15	 451	 0052	 1052	 –	 Construção	 e	 Recuperação	 de	
Pavimentação	 de	 Ruas	 e	Avenidas	 	 –	 4.4.90.51	 Obras	 e	 Instalações;	
Contrato	de	Repasse	Nº	787438/2013/	Ministério	das	Cidades/CAIXA;	
Signatários:	 pelo	 Contratante,	 Targino	 Pereira	 da	 Costa	 Neto	 e,	 pelo	
Contratado,	Bruno	Alves	de	Lucena.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUARTA-FEIRA, 17  DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1159

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
040501/2015
TOMADA DE PREÇO 200306/2015

Extrato	 do	 Quarto	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 040501/2015,	
firmado	 em	 04/05/2015,	 com	 a	 empresa	 BR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES;	Que	tem	por	objeto	a	Contratação	de	empresa	
para	 prestação	 de	 serviços	 de	 pavimentação	 e	 drenagem	 superficial	
pelo	método	 convencional	 das	 ruas:	Maria	 Felismina	 da	 Conceição,	
Francisco	cordeiro	do	Vale,	Manoel	Dias	da	Silva,	Manoel	Elas	da	Silva,	
Pantaleão	Justino	de	Lima	e	José	Morais	da	Costa,	Município	de	Nova	
Cruz/RN;	 Fundamento	 Legal:	 art.	 57,	 inc.	 II,	 da	 Lei	 no	 8.666/1993,	
TOMADA DE PREÇO	 nº	 200306/2015,	 Contrato	 nº	 040501/2015;	
VIGÊNCIA: 15 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 14 DE JUNHO DE 
2018; Cobertura	Orçamentária:	Exercício	2018	–	14.001	–	Secretaria	
Municipal	 de	 Infra	 Estrutura,	 15	 451	 0052	 1052	 –	 Construção	 e	
Recuperação	de	Pavimentação	de	Ruas	e	Avenidas		–	4.4.90.51	Obras	
e	 Instalações	 -	Contrato	de	Repasse	Nº	783528/2013/	Ministério	 das	
Cidades/CAIXA;	 Signatários:	 pelo	 Contratante,	 Targino	 Pereira	 da	
Costa	Neto	e,	pelo	Contratado,	Bruno	Alves	de	Lucena.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
290401/2015
TOMADA DE PREÇO 200307/2015

Extrato	 do	 Quarto	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 290401/2015,	
firmado	 em	 29/04/2015,	 com	 a	 empresa BR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES;	Que	tem	por	objeto	a	Contratação	de	empresa	
para	 prestação	 de	 serviços	 de	 pavimentação	 e	 drenagem	 superficial	
pelo	método	 convencional	 das	 ruas:	Maria	 Felismina	 da	 Conceição,	
Francisco	 Cordeiro	 do	 vale,	 José	 Morais	 Costa,	 Manoel	 Dias	 da	
Silva,	 Manoel	 Elias	 da	 Silva,	 Geraldo	 Peixoto	Mariano	 situadas	 no	
Município	 de	Nova	Cruz/RN;	Fundamento	Legal:	 art.	 57,	 inc.	 II,	 da	
Lei no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO nº 200307/2015, Contrato 
nº	 290401/2015;	VIGÊNCIA: 15 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 14 
DE JUNHO DE 2018;	 Cobertura	 Orçamentária:	 Exercício	 2018	 –	
14.001	–	Secretaria	Municipal	 de	 Infra	Estrutura,	 15	451	0052	1052	
–	Construção	e	Recuperação	de	Pavimentação	de	Ruas	e	Avenidas		–	
4.4.90.51	Obras	e	 Instalações;	Contrato	de	Repasse	Nº	789333/2013/	
Ministério	das	Cidades/CAIXA;	Signatários:	pelo	Contratante,	Targino	
Pereira	da	Costa	Neto	e,	pelo	Contratado,	Bruno	Alves	de	Lucena.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº I 014/2018 
PROCESSO Nº 0109004/2018

	 Espécie:	 inexigibilidade	 de	 licitação	 com	 fundamento	 no	
art.	 25,	 inciso	 III,	 da	 Lei	 nº	 8.666/1993;	 Favorecido:	 X4 MUSIC 
PROMOÇÕES LTDA ME, CNPJ: 29175186/0001-00;	 Objeto:	
Contratação	da	Banda	de	Música	“HENRY FREITAS”	para	realização	
de	show	artístico	aberto	ao	público,	em		comemoração	as	Festividades	
da	Tradicional	 Festa	 de	 São	 Sebastião	 do	Município	 de	Nova	Cruz/
RN,	a	ser	realizado	no	dia	18	de	janeiro	de	2018;	Vigência	do	contrato:	
da	 assinatura	 do	 contrato	 até	 28	 de	 fevereiro	 de	 2018;	 Processo:	
0109004/2018,	 	 Cobertura	 Orçamentária:	 Exercício	 2018	 Atividade	

13.39200482079	–	Promoção	de	Eventos	Culturais	e	Sociais	–	2079	-		
Função	13	–	Sub-Função	–	392	–	Programa	–	0048;	Valor:	R$	15.000,00	
(quinze	 mil	 reais);	 	 Autorização:	 em	 10/01/2018,	 por	 ROMILDO 
BARBOSA DA SILVA; Ratificação:	em	11/01/2018	por	TARGINO 
PEREIRA DA COSTA NETO.

Nova Cruz/RN, 11 de janeiro de 2018.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1101004/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I 014/2018
PROCESSO Nº 0109004/2018

Espécie:	 Contrato	 nº	 1101004/2018,	 firmado	 em	 11/01/2018.	
Contratante:	 Município	 de	 Nova	 Cruz,	 inscrito	 no	 CNPJ	 nº	
08.144.784/0001-33,	Contratado:	X4 MUSIC PROMOÇÕES LTDA 
ME,	 inscrita	 no	 CNPJ:	 29175186/0001-00;	 Objeto:	 Contratação	
da	Banda	 de	Música	 “HENRY FREITAS”	 para	 realização	 de	 show	
artístico	 aberto	 ao	 público,	 em	 	 comemoração	 as	 Festividades	 da	
Tradicional	Festa	de	São	Sebastião	do	Município	de	Nova	Cruz/RN,	a	
ser	realizado	no	dia	18	de	janeiro	de	2018;	Amparo:	Inexigibilidade	nº	
014/2017;	Processo:	0109004/2018;	Vigência:	da	assinatura	do	contrato	
até	28	de	fevereiro	de	2018;	Cobertura	Orçamentária:	Exercício	2018	
Atividade	13.39200482079	–	Promoção	de	Eventos	Culturais	e	Sociais	
–	2079	-		Função	13	–	Sub-Função	–	392	–	Programa	–	0048;	Valor:	R$	
15.000,00	(quinze	mil	reais);	Signatários:	pelo	Contratante,	TARGINO 
PEREIRA DA COSTA NETO e, pelo Contratado, X4 MUSIC 
PROMOÇÕES LTDA - ME.

Nova Cruz/RN, 11 de janeiro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA

PORTARIA DE Nº 003/2018, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

 O	 Presidente	 da	 Câmara	Municipal	 de	 Nova	 Cruz,	 Estado	
do	Rio	Grande	do	Norte,	no	uso	das	atribuições	constitucionais	e	em	
vista	o	que	lhe	autoriza	a	Lei	Orgânica	deste	município	em	seu	Art.	30,	
inciso	III	e	o	Art.	235,	Inciso	II	do	Regulamento	Interno	e	em	respeito	
ao	 que	 preconiza	 a	 Lei	 nº	 1.266/2017,	 que	 dispõe	 sobre	 a	 Estrutura	
Organizacional	da	Câmara	Municipal;	considerando	a	necessidade	de	
manter	o	bom	funcionamento	dos	setores	administrativos	do	Legislativo	
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º	 -	 Exonerar	 o	 Senhor,	 RAFAEL FERNANDO DE 
OLIVEIRA,	brasileiro,	solteiro,	RG	nº	002.713.307-	SSP/RN,	CPF	nº	
132.746.377-69	do	cargo	de	Assessor	Parlamentar	do	Vereador	Thiago	
da	Costa	Vicente.

Art. 2º-	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	
retroagindo	os	seus	efeitos	ao	dia	02	de	janeiro	de	2018.

Registra-se	publica-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 08 de 



QUARTA-FEIRA, 17  DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1159

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Janeiro de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

PORTARIA DE Nº 004/2018 DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

	 O	 Presidente	 da	 Câmara	Municipal	 de	 Nova	 Cruz,	 Estado	
do	Rio	Grande	do	Norte,	no	uso	das	atribuições	constitucionais	e	em	
vista	o	que	lhe	autoriza	a	Lei	Orgânica	deste	município	em	seu	Art.	30,	
inciso	III	e	o	Art.	235,	Inciso	II	do	Regulamento	Interno	e	em	respeito	
ao	 que	 preconiza	 a	 Lei	 nº	 1.266/2017,	 que	 dispõe	 sobre	 a	 Estrutura	
Organizacional	da	Câmara	Municipal;	considerando	a	necessidade	de	
manter	o	bom	funcionamento	dos	setores	administrativos	do	Legislativo	
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º	 -	 Nomear	 a	 senhora,	EDNALVA DE FREITAS VIEIRA 
MARQUES,	brasileira,	casada,	RG	nº	002.812.676	-	SSP/RN,	CPF	nº	
093.916.864-27	para	o	provimento	de	cargo	de	Assessora	Parlamentar	
do	vereador	THIAGO VICENTE DA COSTA 

Art. 2º-	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	
retroagindo	os	seus	efeitos	ao	dia	02	de	janeiro	de	2018.

Registra-se publica-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 08 de 
Janeiro de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

PORTARIA Nº 005/2018
      
	 O	presidente	da	Câmara	Municipal	de	Nova	Cruz,	Estado	do	
Rio	Grande	do	Norte	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	confere	a	lei	
orgânica	do	município	em	seu	Art	30	Inciso	III	e	o	artigo	235	§	II	do	
regime	interno,	e	em	consonância	com	o	que	determina	o	Art	51	da	lei	
8.666	de	junho	de	1993.

RESOLVE:

       Art; 1º	constituir	a	comissão	de	licitação	da	Câmara	Municipal	de	
Nova	Cruz/RN,	designando	
PRESIDENTE:	Maria	Lucia	da	Silva																						CPF:	465.615.444-04
MEMBROS:	 Everton	 Augusto	 da	 Costa	 Anunciação	 	 CPF:	
097.526.714-03
Mallena Kelly Silva Alves                      CPF: 074.709.124-28

     Art; 2º	 Essa	 portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação	
revogada	as	disposições	em	contrário,	retroagindo	os	seus	efeitos	ao	dia	
02	de	janeiro	de	2018.

    Registra-se, cumpra-se 
    Palácio Vereador José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 08 

de janeiro de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

PORTARIA Nº 006/2018
        

O	 presidente	 da	 Câmara	 Municipal	 de	 Nova	 Cruz,	 Estado	 do	 Rio	
Grande	do	Norte,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	confere	a	 lei	
orgânica	do	Município	em	seu	Art.	30,	inciso	III	e	o	Art.	235,	§	II	do	
regime	interno,	e	em	consonância	com	o	que	determina	o	Art.51	da	Lei	
8.666	de	junho	de	1993.	

RESOLVE: 

Art. 1°	 designar,	 para	 atuar	 como	 equipe	 de	 apoio	 na	 realização	 de	
procedimentos	 licitatórios	 na	 modalidade	 “pregão”,	 os	 seguintes	
servidores:
• EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO - 
CPF:	097.526.714-03;
• MARIA LUCIA DA SILVA	–	CPF:	465.615.444-04;
• MALLENA KELLY SILVA ALVES	–	CPF:	074.709.124-
28;
• SILVANA BARBOSA DA SILVA	–	CPF:	065.850.684-67;

Art. 2°-	 Fica	 designado	 como	 pregoeiro	 Oficial	 o	 Sr.	 TULIO 
ANDERSON XAVIER OLIVEIRA,	 bem	 como	 suas	 respectivas	
funções	e	mandato,	conforme	contrato	de	prestação	de	serviço	firmado	
com	esta	casa.	

Art. 3° -		A	equipe	de	apoio	atuará	conforme	solicitações	do	pregoeiro,	
em	quantidade	e	forma	de	trabalho	determinada	de	acordo	com	o	caso	
concreto.

Art. 4°	-	O	mandato	da	equipe	de	apoio	ora	nomeada	terá	vigência	de	
01	(um)	ano.

Art. 5º	 -	 Essa	 portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação	
revogada	as	disposições	em	contrário,	retroagindo	os	seus	efeitos	ao	dia	
02	de	janeiro	de	2018.

    
    Registra-se, cumpra-se 

    Palácio Vereador José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 08 
de janeiro de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO	PEREIRA	DA	COSTA	NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL	MARQUES	DE	MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO	MARQUES	DE	MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR	AMADOR


